largitor bonorum spem, quam promisit, reddet [cod. noster, reddidit] his qui habent illum; gaudio [cod. et gaudio] et pace complet eos: qui imperturbatam et sedatam [cod. consedatam] cogitationem possidentes, lætas habent mentes, et ab omni perturbationum tempestate tranquillæ. Qui autem in virtute Spiritus sancti prædicta bona fuerint consecuti, etiam rectam fidem in [deest in codice vocula, in] Trinitatis mysterio consequentur.

(92) *Quare.* Act. v, 3. Didymus porro cum alibi dictaverit ἐπλήρωσε, id est « implevit, » hic eam lectionem sequitur, quam secutus est Vulgatus lat. legens ἐπειράσε, id est « tentavit. »

D (93) *Non es.* Act. v, 4. Græca editio habet ἄνθρωπος, id est « hominibus; » quam lectionem secutus est Didymus superius segm. 106, b.

(94) *Captus.* Librarius sine accentu ac spiritu scripsit, τιστητω. Sed legendum τις ἦττων.

(95) *Supremas.* Videtur respicere ac tacite velticare non modo ethnicos imperatores ac magistratus, quibus, fidei causa, animose restiterunt apostoli, veram etiam Constantium, Julianum Apostatam, ac Valentem, qui Didymum ætate Christi Ecclesiam vexaverant; quibus tamen catholici episcopi apostolorum exempla imitati strenue, fidei causa, sese opposuerunt. Ut enim Didymus ipse ait enarratione in *primam Petri Ep.* cap. 2, « etiam reluctandum est usque ad mortem, si quando voluerint (qui ad principandum sunt constituti) extra Christum nos facere aliquid dicere, vel agere præter sensum, aut sanctiones ecclesiasticas. »

(96) *Imperatoriam.* Aut, « regiam. »

καὶ ἑτέραις γλώσσαις, καθὼς, ὡφθῆν, ἐτὸ Πνεῦμα ἐδί-  
 ζου ἀποφθέγγεσθαι αὐτούς· καὶ συνέλασαν ὁμίλιαν οἱ  
 Γαλιλαῖοι Πάρθων, Μήδων, Περσῶν, καὶ ἀλλοθρόων  
 Ἑλλων ἀνθρώπων, ἔτι δὲ καὶ τὴν Ἑλλάδα καὶ Αὔσο-  
 νίαν γλῶτταν· πολύφωνοι τε ἐγίνοντο, καὶ ἀνεδεί-  
 κνοντο, οἳ περ ἐν τῷ μέλλοντι αἰῶνι εὐρίσκεισθαι  
 μέλλομεν, τῶν τοῦδε τοῦ κόσμου ἀπολυθέντες δε-  
 σμῶν, κατὰ τὴν Παύλου φωνήν· « Ὅπου οὐκ ἐνι Ἑλ-  
 λην, βάρβαρος, Σκύθης· ἀλλὰ τὰ πάντα ἐν πᾶσιν  
 Χριστός. » Πρόδηλον δὲ, ὡς διὰ τὸ τῆς Τριᾶδος ταυ-  
 τούσιον εἶπεν· « Πάντα ἐν πᾶσιν Χριστός. » ἐπεὶ ποῦ  
 ζητοῦμεν τὸν. . . . .  
 eis, barbarus, Scythia; sed omnia in omnibus Christus. » Manifestum est autem, ideo Paulum dixisse,  
 « Omnia in omnibus Christus, » quod una eademque sit Trinitatis essentia: alioquin ubinam quæ-  
 rimus (5). . . . .

ΚΕΦ. ΙΘ΄.

A ram (97) despicebant, et divitibus superiores erant,  
 cum inefficientem thesaurum haberent Spiritus  
 sancti. Loquebantur vero etiam aliis linguis (98),  
 « prout Spiritus (inquit Scriptura) dabat eloqui  
 ipsos; » et sermonem intelligebant Galilæi homines  
 Parthorum, Medorum, Persarum (99), aliorum-  
 que (1) diversis 285 linguis loquentium homi-  
 num, et Græcam (2) insuper atque Ausoniam (3)  
 linguam: multis vero ipsi linguis loquebantur, ac  
 tales sese exhibebant, quales nos in futuro sæculo,  
 cum ab hujus mundi vinculis liberati fuerimus, in-  
 veniemur juxta illud Pauli: « Ubi (4) non est Græ-  
 cis, barbarus, Scythia; sed omnia in omnibus Christus. » Manifestum est autem, ideo Paulum dixisse,  
 « Omnia in omnibus Christus, » quod una eademque sit Trinitatis essentia: alioquin ubinam quæ-  
 rimus (5). . . . .

B

CAP. XIX (6).

ἢ ὁ Πατήρ ἐνηθρώπηκεναί νομισθεῖη. Τῆ [131 α]  
 καὶ περὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος ἀμυδρῶς ὁμοῦ καὶ  
 τηλαγωγῶς ἐμνημόνευεν, πρὸς τὸ αὐτοῦς κατὰ μέρος  
 τῆν ὄψιν φατικῶς ἐπισημαίνοντος εἰς νόσην τῶν θεῶν λο-  
 γῶν, καὶ, κατὰ τὸν Παῦλον, « ἀπὸ δόξης εἰς δόξαν »  
 ἐργαζομένους, δυνηθῆναι μαθεῖν τὰς αὐτοτελεῖς τρεῖς  
 ὑποστάσεις. Καὶ τοῦτό ἐστιν ὅπερ ἐν ιζ' φέρεται  
 ψαλμῷ· « Λαός, ὃν οὐκ ἔγνω, ἐδόουσε μοι, εἰς  
 ὑπακοήν ὡτίου ὑπήκουσέ μοι. » Ἀμέλει Δαυὶδ το-  
 πικῶς τῆνικαῦτα τὸν Πατέρα μόνον ἐγνώσθαι εἰδῶς,  
 ἐβάλλεν· « Γνωστὸς ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ ὁ Θεός· ἐν δὲ

aut Pater incarnatus esse putabitur. Id etiam de  
 Spiritu sancto obscure simul et perspicue comine-  
 moravit, ut, eorum oculis ex parte illuminatis, ad  
 intelligentiam divinorum oraculorum, atque, ut ait  
 Paulus (7), « e gloria in gloriam » venire possent,  
 ac tres per se perfectas hypostases cognoscere. At-  
 que hoc illud est, quod in xviii psalmo significatur:  
 « Populus (8), quem non cognovi, servivit mihi, in  
 obedientia auriculæ obedivit mihi. » David sane  
 cum localiter tunc Patrem duntaxat cognitum esse  
 sciret, psallebat: « Notus (9) in Judæa Deus, in Is-

(97) *Purpuram.* Codex habet ἀλουργίδος cum  
 spiritu leni: quo modo eam vocem in pluribus  
 membranis codicibus scribi testantur qui Pollucem  
 adnotacionibus illustrarunt. Videtur tamen scriben-  
 dum potius ἀλουργίδος cum spiritu aspero, si verum  
 sit quod multi grammatici volunt, ἀλουργίδα dici  
 quasi ἄλδος ἔργον, id est « opus maris. » Adnotat  
 autem Mæris Atticam esse hanc vocem: sic enim  
 scribit: « Ἀλουργῆς, Ἀττικῶς· πορφυροῦν, Ἑλληνι-  
 κῶς, id est: « Vox » ἀλουργῆς· Attica est, Græce vero  
 dicitur πορφυροῦν. »

(98) *Aliis linguis.* Ex Act. II, 4. Græca editio·  
 Ἦρξαντο λαλεῖν ἑτέραις γλώσσαις, καθὼς τὸ Πνεῦμα  
 ἐδίδοι αὐτοῖς ἀποφθέγγεσθαι.

(99) *Parthorum, Medorum, Persarum.* Patet Di-  
 didymum respicere hæc Lucæ verba in Act. II, 9:  
 « Parthi, Medii et Elamitæ. » Itaque Elamitæ Di-  
 didymo sunt Persæ: « Elam (inquit Hieronymus in  
 Jerem. xxv, 25) regio Persidis trans Babylonem;  
 unde et Elamitæ. » Cur autem Rigultius in Notis ad  
 Tertulliani libr. adv. Judæos cap. 7, legendum ve-  
 lit « Elamitæ; pro Elamitæ, » fateor me non intelli-  
 gere.

(1) *Aliorumque, etc.* Sacer quidem codex Act. II,  
 5, ait: ἀπὸ παντὸς ἔθνους, id est « ex omni gente; »  
 sed Didymus in commentariis ad eum locum (tom. 4.  
 Anecd. Wolf. pag. 2) ita hæc accipit, ut valeant:  
 « ex multis gentibus; » nimirum ex iis omnibus  
 quæ Hierosolymam convenerant.

(2) *Græcam.* Quod apostoli Græcum sermonem  
 intelligerent, videtur Didymus pro miraculo ha-  
 bere. Ita sensit etiam illa ætate Chrysostomus in  
 opusculo contra Judæos et gentiles, tom. I, pag.  
 376, edit. Montfauconianæ, ubi aperte ait, apo-  
 stolorum Hebraice locutos esse, nempe, ut ego inter-  
 pretor, Syriacæ. Explodenda tamen isthæc videtur  
 opinio ingeniosissimo adolescenti, imo, ut rectius  
 loquar, doctissimo viro Dominico Diodato, cujus  
 liber *De Christo Græce loque* te inscriptus tribus ipsis,

C antequam prælo pagina hæc mandaretur, diebus  
 Neapoli ad me allatus fuit. Eum avide statim sum-  
 musque cum voluptate percurri: et quamvis mirum  
 videatur, ignotum fuisse quarto sæculo non Ale-  
 xandrino tantum Didymo, sed Antiocheno etiam  
 scriptori Chrysostomo, quam lingua ante tre-  
 centos circiter annos loquerentur Judææ incolæ;  
 tanta tamen apparet in eo libro rationum vis at-  
 que copia, ut fatear me in Diodati sententia ita ac-  
 quievisse, ut vix ac ne vix quidem me in posterum  
 dubitaturum putem, quin vernacula Judææ lingua  
 apostolorum ætate fuerit Græca inelegans, videlicet  
 Hellenistica.

(3) *Ausoniam.* Latinam nempe: quam Joannes  
 quoque Chrysostomus Didymi æqualis τὴν Ἰταλῶν  
 γλῶσσαν, id est « Italorum linguam » vocaverat  
 num. 5, libri III adversus oppugnatores vitæ mona-  
 sticæ, quem anno circiter 375 scripsit.

(4) *Ubi.* Coloss. III, 11. Biblia: Ὅπου οὐκ ἐνι  
 Ἑλλήν... βάρβαρος, Σκύθης... ἀλλὰ τὰ πάντα καὶ  
 ἐν πᾶσι Χριστός.

(5) *Querimus.* Codex hoc loco mutilus est: deest  
 enim unum segmentum, id est, finis capitis duode-  
 vicesimi, ubi sermo erat de eunucho, quem Phi-  
 lippus baptizavit, atque initium decimi noni. Nemp-  
 eum integra membrana ablata sit ex codice, di-  
 midia quidem hic desideratur, dimidia vero altera  
 huic respondens deest post segmentum 154 b.

(6) *Cap. XIX.* Initio hujus capitis Macedoniano-  
 rum argumentum proponebat Didymus ex eo du-  
 ctum, quod Spiritus sanctus aperte in Scripturis  
 non vocetur « Deus. »

(7) *Paulus.* II Cor. III, 18.

(8) *Populus.* Psal. XVII, 48 (seu 45). Græca Biblia  
 pro εἰς ὑπακοήν habent εἰς ἀκοήν, id est « in  
 auditu. »

(9) *Notus.* Psal. LXXV, 1 (seu 2). Vocula δέ,  
 id est « autem, » non legitur in Bibliis. Quatuor  
 porro in locis huic psalmi versiculum quatuor

rael autem magnum nomen ejus. » Cum vero manifestatus est Deus Verbum et **286** creditus, coepit Novum Testamentum eum quoque clarius praedicare Deum, et cognitionem etiam Spiritus sancti paulatim ex parte subministrare, pro viribus scilicet illorum qui eam accipere debebant. Iis enim qui nuper ad agnitionem veritatis vocati erant, nec mentem habebant in ejus contemplatione versatam, inaccessa quodammodo perfectissima hujusmodi fides videbatur. Quomodo autem hac de re dubitare possumus, cum ad eam demonstrandam illorum exemplum afferre queam, qui deorsum versus chaos inclinati sunt, quique ad hanc usque diem ne divinitati quidem Unigeniti credunt? Neque vero haec testimonio suo destituta esse voluit Paulus, cum Corinthiis quidem in prima Epistola scripserit: « Et ego (10), fratres, non potui loqui vobis quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus: tanquam infantibus (11) in Christo, lac vobis potum dedi, et non escam; nondum enim poteratis: sed ne nunc quidem (12) adhuc potestis; adhuc enim carnales estis; » ad Hebraeos vero: « Etenim (13) cum deberetis esse magistri propter tempus, rursum indigetis ut doceamini, quae sint elementa exordii oraculorum Dei; et facti estis indigentes lacte, non solido (14) cibo: omnis enim, qui lactis est participes, expers est sermonis justitiae; infans enim est: perfectiorum autem est solidus cibus, eorum, qui propter habitum sensus exercitatos habent ad discretionem boni et mali. » Sufficit ergo Pater inquiringens ipsum Spiritum esse sui ipsius, nempe ipsius Patris. Sufficit etiam Filius, qui per unum quidem nomen, sed per tres aequae honorandas hypostases omnem terrarum orbem in unitate fidei congregari iussit. Si enim Patris nomen est Deus, profecto quod est Pater (qui nempe est Deus), id ipsum est etiam cum Filius, tum sanctus Dei Spiritus, ut perspicuum est. Id declarat seraphini quoque, cum ter dicunt: « Sanctus, » et semel, « Dominus. » Et alibi, non aliud quam hoc ipsum docens Filius, aiebat de se ipso quidem illis, qui ei non credebant tanquam vero Deo: « Ego (15) in nomine Pa-